
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 81 DEL 05 DICEMBRE 2024

OGGETTO: Regolamento  per  la  Concessione  di  contributi  approvato  con  deliberazione
della  Giunta  Camerale  n.  14/2017.  Iniziative  di  carattere  sociale  previste
dall'art.  10,  comma 4.  Richiesta  di  contributo per  il  progetto:  Parrocchia  S.
Maria  delle  Salette  –  Natale  a  San  Cristoforo  “non  dobbiamo  lasciarci
sopraffare  dall’abbandono,  dobbiamo dare  un  calcio  a  questa  sensazione e
andare avanti”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1° dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  delle  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I. A. A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale:

“Con nota registrata al n. 40666 del 5 dicembre 2024 del protocollo camerale è pervenuta a
questa Camera di Commercio una richiesta di contributo da parte della Parrocchia S. Maria
delle  Salette  dell’Arcidiocesi  di  Catania  per  il  progetto  Natale  a  San  Cristoforo  “non
dobbiamo lasciarci sopraffare dall’abbandono, dobbiamo dare un calcio a questa sensazione
e andare avanti”.

Il contributo richiesto servirà a dare l’opportunità di divertirsi organizzando per i bambini e
gli adulti del quartiere San Cristoforo pomeriggi a tema natalizio nel periodo compreso dal
22 al 29 dicembre.

“Sappiamo,  afferma  il  Parroco,  che  la  nostra  città  in  questo  periodo  sta  organizzando
bellissime attività natalizie come ad esempio la Christmas Town – la città del Natale presso il
centro fieristico le Ciminiere, ma si  tratta di iniziative che richiedono il  pagamento di un
biglietto  e  purtroppo  non  tutti  possono  permetterselo,  soprattutto  chi  vive  appunto  in
quartieri meno abbienti e chi ha famiglie numerose.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartcea



L’obiettivo dunque è quello di dare un segnale di presenza e di vicinanza alle famiglie del
quartiere  rendendo  accessibile  proprio  a  tutti  la  possibilità  di  divertirsi  e  svagarsi
gratuitamente in un momento particolare come il periodo natalizio”.

Le superiori considerazioni dimostrano la sostanziale importanza dell'iniziativa che riveste la
caratteristica di una meritoria attività sociale nei confronti delle persone meno abbienti che
vivono nel centro storico della città a cui è data la possibilità di usufruire di momenti di
serenità e vicinanza alle famiglie nel periodo natalizio.

L'Ufficio ritiene che le attività sopra descritte svolte dalla Parrocchia S. Maria delle Salette
rientrino tra le iniziative di carattere sociale previste dall'art.10, comma 4, del Regolamento
14/2017 che prevede interventi, nel limite del 5% annuo del totale degli stanziamenti per la
promozione.

Visti gli obiettivi che la manifestazione “Natale a San Cristoforo” si propone di realizzare,
l'Ufficio ritiene di poter contribuire, ai sensi degli artt. 2 comma 1 lett. c) e 10 comma 4 del
Regolamento  per  la  concessione  dei  contributi  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Camerale n.  14 del  20 novembre 2017 che prevede uno stanziamento nel  limite del  5%
annuo destinato ad iniziative sociali, in quanto conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente,
rivolti a fornire un sostegno ai progetti ad alto contenuto sociale.

In  questo  senso l'attività  svolta  dalla  Parrocchia,  per  le  caratteristiche descritte e  per  la
dimensione del progetto, può essere considerata meritevole di accoglimento sotto il profilo
della  finalità  sociale,  in  quanto  tesa  a  perseguire  un  obiettivo  concreto  attraverso  la
promozione della cultura della solidarietà, oltre alla promozione della dignità umana e del
sostegno ai cittadini che vivono nei quartieri meno abbienti in famiglie numerose.

Naturalmente, nel rispetto delle disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata
per iniziative di tali natura pari al 5% degli stanziamenti per attività promozionali per l'anno
in corso.

Sulla base delle considerazioni  sopra espresse l'ufficio ritiene di  sottoporre agli  organi di
governo dell'Ente la possibilità di valutare la superiore richiesta, che risulta in linea con gli
indirizzi dell'Ente espressi in sede regolamentare”.

UDITA la superiore relazione;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

VISTA la legge n. 580/1993 ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 02/11/2005 N.254 recante  il  Regolamento concernente la disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi

D E L I B E R A

• Di  accogliere  la  richiesta  di  contributo  formulata  dalla  Parrocchia  S.  Maria  delle
Salette  dell’Arcidiocesi  di  Catania  meglio specificata  in  premessa,  per  il  progetto
“Natale a San Cristoforo” concedendo un contributo di € 2.500,00, che sarà erogato
secondo  le  modalità  previste  dall'art.  8  e  tenendo  conto  della  condizione

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartcea



espressamente prevista all'art. 1 c. 4 del regolamento per la concessione di contributi
approvato dalla Giunta camerale  con  delibera n. 14 del 20 novembre 2017;

• Di imputare la superiore somma al conto di costo 330000 “Interventi economici” del
bilancio camerale;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della
Camera  denominata  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  1  Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici; sottosezione 2 Atti di concessione.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartcea


